ПРОТОКОЛ

заседания  комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район

29.06.2018 г.                                                                                                                   №_____2______

Председатель комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район: Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения  администрации муниципального образования Куйтунский район Подъячих Юрий Павлович.
Заместитель председателя комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район: Начальник отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Куйтунский район Сидоренко Анатолий Владимирович.
Секретарь комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район: Консультант по правовым вопросам управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Ян-Вен-Фа Валентина Владимировна.
Присутствовали члены комиссии:

Начальник  участка Тулунского филиала

ОАО «ДСИО»:                                                                       Яковлев Андрей Васильевич

Начальник ОГИБДД
(дислокация пгт. Куйтун)
МО МВД России «Тулунский»

              Баруткин Николай Александрович
«Куйтунская районная больница»:                                      Подолевский Сергей Александрович

Приглашенные:

Государственный инспектор дорожного надзора

ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун)

МО МВД России «Тулунский»

               Кременский Иван Анатольевич

Отсутствовали:

Начальник негосударственного образовательного

учреждения дополнительного профессионального

образования «Куйтунский СТК» регионального

отделения ДОСААФ России Иркутской области:              Сапега Сергей Владимирович

Начальник административно-хозяйственного

отдела управления образования:                                          Заболотский Василий Васильевич
Ведущий специалист по оказанию услуг ЖКХ

и строительству администрации Куйтунского

городского поселения:

               Пинигин Сергей Анатольевич

Врач-нарколог ОГБУЗ

Ведущий специалист управления по жилищно-

коммунальному хозяйству администрации

муниципального образования Куйтунский район              Дегтярёв Александр Викторович

Начальник управления по жилищно-коммунальному

хозяйству администрации муниципального

образования Куйтунский район                                           Молчанов Сергей Михайлович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
Информация ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» о состоянии аварийности за I квартал 2018 года. О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма.
Докладчик: Представитель ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»
2. О принимаемых мерах по снижению рисков дорожно-транспортных происшествий на железнодорожных переездах.

Докладчик: Представитель Зиминской дистанции пути, представители Иркутского муниципального образования, Карымского муниципального образования, Куйтунского городского поселения.
3.   Строительства мест торговли, расположенных возле дороги, для исключения нахождения граждан производящих торговлю продуктами собственного производства и собирательства, на территориях Иркутского, Куйтунского, Тулюшского сельских поселений.

Докладчик: Главы Иркутского, Куйтунского, Тулюшского муниципального образования.
Содокладчик: Главный инспектор дорожного хозяйства Тулунского отдела по инспектированию дорог ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» Рыжих Татьяна Николаевна
4.   О рассмотрении вопроса о внедрении новых стандартов содержания дорог и улично-дорожной сети на территории поселении, с 1.09.2018 года ГОСТ Р 50597-2017.
Докладчик: Представитель ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»

5.   О принимаемых мерах по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

Докладчик: Представитель ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»

Содокладчик: Представитель управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район

6.    О порядке информирования ОГИБДД при производстве работ на дороге, как при краткосрочном, так и при долгосрочном ремонте (сроки, порядок)

Докладчик: Представитель ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»

7.   Как осуществляется полномочия поселений и администрации Куйтунского района по наглядной агитации участников дорожного движения. Создания муляжей камер, для снижения уровня аварийности на дорогах общего пользования.

Докладчик: Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район – председатель комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район Подъячих Юрий Павлович
8.   Состояние автопарка школьных автобусов и соответствие их предъявляемым требованиям.

Докладчик: Представитель управления образования администрации муниципального образования Куйтунский район

9.    О принятии мер по безопасности общественного места (стадион).

Докладчик: Директор муниципального казенного учреждения дополнительного образования Куйтунская районная детская юношеская спортивная школа Коржавин О.Н.

ВЫСТУПИЛ: Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район – председатель комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район Подъячих Юрий Павлович
- в связи с нахождением в отпуске докладчиков по 8 и 9 вопросу, включенных в повестку дня, предлагаю исключить из повестки дня 8 и 9 вопрос «Состояние автопарка школьных автобусов и соответствие их предъявляемым требованиям», «О принятии мер по безопасности общественного места (стадион)».
Все члены комиссии по повышению безопасности дорожного движения проголосовали за исключение данных вопросов из повестки дня.
1.
Информация ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» о состоянии аварийности за I квартал 2018 года. О состоянии детского дорожно-транспортного травматизма.
СЛУШАЛИ: Начальник ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Баруткин Николай Александрович
- За 3 месяца 2018 года на территории Куйтунского района зарегистрировано 9 дорожно-транспортных происшествия с пострадавшими (АППГ-5), в которых пострадало 11 человек (АППГ-4), увеличение на 7, погибло 6 человека (АППГ-1) увеличение на 5.
Погиб 18 летний в Карымске, погибших – 7. Вчера в Уяне произошло ДТП на мотоцикле – 2 пострадавших. С каждым днем цифра прибавляется. В основном ДТП происходят в районе, тяжкие ДТП в районе. Увеличилось на 50% тяжесть последствий.
За 3 месяца 2018 года произошло всего 16 ДТП (АППГ-19), с пострадавшими 9 (АППГ-5), погибло 6 (АППГ-1), ранено 11 (АППГ-4).

С участием детей за 3 месяца 2018 года зарегистрировано 2 ДТП, в котором пострадал 2 несовершеннолетних (АППГ-0), погибло 0 (АППГ-0).
Структура ДТП с пострадавшими в результате нарушения правил дорожного движения за 3 месяца 2018 года по вине водителей ТС распределилась следующим образом: с участием водителей, находящихся в состоянии алкогольного опьянения 2018 – 1, 2017 – 0; выезд на встречную полосу 2018 – 4, в 2017 – 0.

На федеральной автодороге Р-255 «Сибирь» за 3 месяца 2018 года произошло 5 ДТП, за аналогичный период 2017 года 1 ДТП; погибло 4 человека (АППГ-0), ранено 9 (АППГ-1).
На сегодняшний день основными причинами аварийности на территории Куйтунского района являются:

1. По всей протяжённости Куйтунского района проходит федеральная трасса Р-255 «Сибирь» протяженностью 65,5 км., по которой проходит значительное количество транзитных и иногородних  транспортных средств, что значительно снижает пропускную способность ТС, повышает вероятность роста ДТП, в том числе с пострадавшими;

2. Низкая дисциплина участников дорожного движения, выражающая в их сознательном пренебрежении правилами дорожного движения;

3. Недостаточное количество инспекторов ДПС на обслуживаемой территории Куйтунского района.

- Подъячих Ю.П.: сколько осталось сотрудников ДПС?

- Баруткин Н.А.: сейчас 4 сотрудника.
- Подъячих Ю.П.: информация о вождении на мотоциклах?

- Баруткин Н.А.: боремся, доставлено 8 мотоциклов из 9, возбуждены уголовные дела.

- Подъячих Ю.П.: на штрафстоянке много машин?

- Баруткин Н.А.: достаточно, в основном мотоциклы.

- Подъячих Ю.П.: очаги аварийности?

- Баруткин Н.А.: нет очагов аварийности, все ДТП разбросаны.

- Кременский И.А.: в школах нужно проводить беседы, малолетние ездят на мотоциклах без шлема, делают что хотят, они несут за это ответственность. Сами водители школьных автобусов ездят на мотоциклах в состоянии опьянения.
- Подъячих Ю.П.: необходима информация от ОГИБДД, что дети учителей на мотоциклах пьяные ездят и сами водители автобусов.

Решение: информацию принять к сведению. Рассмотреть совместно с главами поселений информацию о нарушении ПДД водителями мотоциклов, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, ОГИБДД подготовить информацию о том, кто ездит в состоянии алкогольного опьянения на мотоциклах.

2. О принимаемых мерах по снижению рисков дорожно-транспортных происшествий на железнодорожных переездах.

СЛУШАЛИ: Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район – председатель комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район Подъячих Юрий Павлович
- представители Зиминской дистанции пути, Иркутского муниципального образования, Карымского муниципального образования, Куйтунского городского поселения, на заседание комиссии не явились.
-Кременский И.А.: для информации, Нижнеудинская прокуратура вынесла требование об установлении камер в Тулюшке и на Куйтунском ж/д переездах.
- Подъячих Ю.П.: в Харик передали камеры, но не установили. Замечания еще есть по ж/д?

- Кременский И.А.: не делают ремонт подъездных путей, составы ставят так, что они заезжают за границы, создают социальную напряженность. В Тулюшке необходимо решить вопрос с объездом и в Куйтуне тоже закрывают переезд, объезд через авиадуг.

- Подъячих Ю.П.: необходимо подготовить обращение по Тулюшке и Куйтуну, чтобы объезжали через объезд.
Решение: информацию принять к сведению. Подготовить обращение по объезду ж/д в Тулюшке и Куйтуне.

3.   Строительства мест торговли, расположенных возле дороги, для исключения нахождения граждан производящих торговлю продуктами собственного производства и собирательства, на территориях Иркутского, Куйтунского, Тулюшского сельских поселений.
СЛУШАЛИ: Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район – председатель комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район Подъячих Юрий Павлович
- Главы Иркутского, Куйтунского, Тулюшского муниципального образования, главный инспектор дорожного хозяйства Тулунского отдела по инспектированию дорог ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» Рыжих Татьяна Николаевна, не явились на заседание комиссии.
Рыжих Т.Н. дала ответ, что за полосой отвода можно строить. А какое наказание за торговлю около дорог?
- Кременский И.А.: наказание штраф в размере 5 т.р.

Решение: в адрес глав поселений подготовить информацию о торговле гражданами в местах, расположенных около дорог, построить навесы.
4.   О рассмотрении вопроса о внедрении новых стандартов содержания дорог и улично-дорожной сети на территории поселении, с 1.09.2018 года ГОСТ Р 50597-2017.
СЛУШАЛИ: Государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Кременский Иван Анатольевич
- До 1 сентября 2018 года действует старый ГОСТ Р 50597-93. Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 50597-2017 с 1.09.2018 года: прописаны механизмы, размеры, распределено по категориям дорог, по транспортной пропускной способностью, конкретизировано, если есть препятствия, то 2 часа на устранение.
Новый стандарт необходимо донести до глав поселений, где требования расширены.
Решение: Информацию принять к сведению. Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 50597-2017
«Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» донести до сведения глав сельских поселений. ОГИБДД предоставить информацию по новому стандарту и разместить ее через СМИ.
5.   О принимаемых мерах по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма

СЛУШАЛИ: Начальник ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Баруткин Николай Александрович
- По данному вопросу информацию выше была изложена. За 3 месяца 2018 года зарегистрировано 2 ДТП с участием несовершеннолетних, учащихся в Куйтунской и Тулюшской средней школы. Проводятся профилактические беседы, инспектор по пропаганде провела все профилактические меры, проведены были беседы в Ленинской, Карымской школе.
Решение: Информацию принять к сведению. Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район предоставить информацию по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
6.    О порядке информирования ОГИБДД при производстве работ на дороге, как при краткосрочном, так и при долгосрочном ремонте (сроки, порядок)

СЛУШАЛИ: Государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД (дислокация пгт. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Кременский Иван Анатольевич
- При производстве работ на дороге есть краткосрочные и долгосрочные ремонты дорог.

При краткосрочном ремонте дорог – должны информировать за 1 сутки, с уведомлением схемы производства работ. Мы должны посмотреть, чтобы не было аварийных ситуаций.

При долгосрочном ремонте дорог – за 7 дней. Участок дорог не может быть больше 300 м., чтоб не отражалось на дорожном покрытии.

Данные требования довести до сведения глав сельских поселений, пусть они прописывают в контрактах о сроках уведомления о ремонтных работах.
Решение: информацию принять к сведению. До глав сельских поселений довести информацию о порядке информирования ОГИБДД при производстве работ на дороге, как при краткосрочном, так и при долгосрочном ремонте (сроки, порядок).
7.   Как осуществляется полномочия поселений и администрации Куйтунского района по наглядной агитации участников дорожного движения. Создания муляжей камер, для снижения уровня аварийности на дорогах общего пользования.

СЛУШАЛИ: Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального образования Куйтунский район – председатель комиссии по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район Подъячих Юрий Павлович
- Про муляжи говорили, чтобы дали размеры. ОГИБДД дать информацию о размерах муляжей.
По муниципальной программе 58 т.р. было запланировано, 10 т.р. на СМИ, 24 т.р. разыграли баннеры в количестве 15 штук, в течении десяти дней будут изготовлены.

4 штуки необходимо оставить в Куйтуне, по 2 баннера Харик, Карымск, Барлук, Иркутское, по одному в Кундуй, Чеботариха, Лермонтово, Каразей, Тулюшка.

Размеры баннера 2 на  3. С начала следующего года закажем брошюрки и светотражатели в школы.
- Сидоренко А.В.: Сергей Александрович у вас был вопрос.
- Подолевский С.А.: Меня интересует судьба Уянской дороги.

- Подъячих Ю.П.: Глава у мены была и сказала, что все сделано, прогрейдировали дорогу.

- Подолевский С.А.: Там скорая даже проехать не может.

- Яковлев А.В.: Была проверка с участием Рыжих Т.Н. участков дорог: Куйтун-Уян-Новая Када, Харик-Карымск, Барлук-Березовский-Новая Када. Где-то планировку сделать надо. За последнее время уже принимались меры к сохранению этих дорог.
- Кременский И.А.: бездействует Дирекция не делают капитальные ремонты дорог.
- Подъячих Ю.П.: Приезжает заместитель Министра по строительству Иркутской области и мы поедем по дорогам, в том числе и по Уяну.
Решение: информацию принять к сведению.
Комиссия по повышению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Куйтунский район решила:
1. Информацию принять к сведению. Рассмотреть совместно с главами поселений информацию о нарушении ПДД водителями мотоциклов, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, ОГИБДД подготовить информацию о том, кто ездит в состоянии алкогольного опьянения на мотоциклах.

2. Информацию принять к сведению. Подготовить обращение по объезду ж/д в Тулюшке и Куйтуне.

3. В адрес глав поселений подготовить информацию о торговле гражданами в местах, расположенных около дорог, построить навесы.

4. Информацию принять к сведению. Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля» донести до сведения глав сельских поселений. ОГИБДД предоставить информацию по новому стандарту и разместить ее через СМИ.

5. Информацию принять к сведению. Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район предоставить информацию по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

6. Информацию принять к сведению. До глав сельских поселений довести информацию о порядке информирования ОГИБДД при производстве работ на дороге, как при краткосрочном, так и при долгосрочном ремонте (сроки, порядок).

Председатель комиссии по  повышению безопасности

дорожного движения в муниципальном образовании

Куйтунский район
                                                                                                                                         Подъячих Ю.П.

Секретарь комиссии по  повышению безопасности

дорожного движения в муниципальном образовании

Куйтунский район                                                                                                         Ян-Вен-Фа В.В.